Începînd cu acest număr, Buridava inițiază rubrica „documente”, în care vor fi publicate documentele inedite de arhivă din patrimoniul Muzeului Județean Vâlcea, privind viața socială, economică și politică a județului din cele mai vechi timpuri, pînă în zilele noastre.

1587—(7095) *ianuarie 12, București, Mihnea vodă Turcitul, domnul Țării Românești, întărește lui Dobru opt locuri de arătură, în Lunca Sorocovenilor, și nouă fălci de loc în fața Hubavu, în Sutești, iar lui Stan moșie în Călina. Toate sînt cumpărate de la alți moșneni și scutite de dări pentru noii proprietari.*

Iată și martori punem domnia mea: jupan Chisar mare vornic și jupan Ștefan mare logofăt..., Vintilă stolnic..., jupan Paraschiv mare postelnic, Ispravnic, Chisar mare vornic.

Și eu, Nan, am scris în scaunul București, în luna ianuarie 12 zile. Cursul anilor de la Adam pînă la această scriere, în anul 7094 (—1586).

+ Io Mihnea voievod, din mila lui Dumnezeu domn.

Muzeul județean Vâlcea, Doc., inv. 333.

Orig. slav, pergament (335×243 mm) deteriorat la îndoituri de rozătoare. A fost chitit în 6. Scris cu negru. Pecetea aplicată peste hîrtie, căzută. Lipsește autograful domnului.

— Satul *Sutești* apare prima dată documentar în anul 1514 august 3 (vezi *Rusidava — Drăgășani*, ms., f. 1248. Constantin Daicoviciu, considera cuvîntul „sută”, traco-dac. Vezi *Însemnări despre daci II*, în „*Steaua*” 1955, nr. 2, p. 120).

— Satul *Călina* se află la nord de Drăgășani și a fost cunoscut documentar în anul 1587 (7096) sept. 7 (Vezi *DIR*, B. XVI, V, p. 325—326, doc. 341. Vezi și *Rusidava — Drăgășani*, ms., f. 1098). Documentul ce am prezentat oferă cea mai veche dată cu privire la acest sat.

Traducere și prezentare de
P. Purcărescu și D. Bălașa

2

1714 (7222) iunie 15 — Ștefan Cantacuzino vvd., domnul Țării Românești, eliberează din ruminia Mănăstirii Bistrița, Jud. Vâlcea, pe Stan Grecescu, feciorul lui Ion din Costești, deoarece el cu toți ai lui n-au fost rumîni la mănăstire, ci oameni slobozi.

slobozi de ruminie și au fost de moșie...¹ Numai mergînd moșul lor Iane grecul de s-au așăzat în satul Costeștii al Mănăstirii Bistriței încă mai denainte vreme, s-au fost întemeiat cu șădearea lui acolo. Și tot au avut pace de ruminie pînă în domnia lui Costandin vodă Brăncoveanul la leat 1713 (7221); iar cînd au fost atuncea, părintele Ștefan egumenul de la Mănăstirea Bistrița și cu călugării de acolo vîzînd că șăd de atîta vreme în satul Costeștii și s-au întemeiat cu șădearea lor acolo, ei s-au sculat cu gâlceavă asupra-le, năpăstuindu-i cum că sînt rumîni mănăstirii.

Și călugării nicidecum n-au putut primi acea carte de blestem, ci înșiși de bună voia lor, împreună cu bătrînii satului Costeștilor au mărturisit cum că acest neam ce scrie mai sus nu sânt rumăni mănăstirii, ci au fost oameni slobozi. Și au scos Stan și o carte a unui Veniamin egument din Bistrița de la leat 1622 (7130), întru carea scriia că moșul lor au fost om strein, venit din Țara Grecească, și nemerind la satul Milostea al Mănăstirii Bistriții, s-au fost însurat acolo și de acolo au mersu de s-au așăzat în satul Costeștii, iar nu iaste rumăn, și de acolo s-au îndreptat.

Mai mult val sau bantuală de rumănie să n-aibă, pentru că s-au îndreptat că nu sânt rumăni, însă capetele lor, fără de moșie, că moșia Costeștii iaste a Mănăstirii Bistriții.

*Și altfel să nu fie. Și ispravnic spusa domnii mele
Iunie 15 zile, leat 1714 (7222).*

Urmează monograma domnului în chinovar, semnătura proprie a domnului („Io Ștefan Cantacuzino voevoda“) și sigiliul timbrat. Hîrtie cu filigram (0,455×0,308).

*Constantin Conțescu
mare logofăt a citit²*

¹ Loc alb în original.

² Ce este subliniat în text, a fost tradus din limba slavonă.